UBND HUYỆN ĐẦM HÀ

PHÒNG GD&ĐT ĐẦM HÀ

Số:  702   /PGD&ĐT
V/v về việc cho trẻ mẫu giáo

 làm quen với Tiếng Anh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do -  Hạnh  phúc

    Đầm Hà, ngày  28   tháng 10  năm 2024

                Kính gửi: Các trường MN, cơ sở Giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.

Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ-TT ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ

thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ Thông tư 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 Thông tư ban hành

Chương trình làm quen với Tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo; Quyết định số 2272/QĐ-

BGDĐT ngày 17/8/2022, phê duyệt danh mục tài liệu làm quen với Tiếng Anh dành cho

trẻ em mẫu giáo sử dụng trong cơ sở GDMN;

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc cho

trẻ mẫu giáo làm quen với Tiếng Anh, phòng GDĐT hướng dẫn các trường mầm non

(công lập và tư thục), các lớp mẫu giáo độc lập, các nhóm, lớp MN độc lập (gọi chung

là các CSGD mầm non) trên địa bàn huyện một số nội dung sau:

1. Việc triển khai tổ chức chương trình làm quen với Tiếng Anh dành cho

trẻ mẫu giáo

- Các CSGD mầm non rà soát, kiểm tra các điều kiện liên quan đến việc tổ chức

triển khai cho trẻ em mẫu giáo làm quen với tiếng Anh; trên cơ sở rà soát các điều kiện

đảm bảo quy định tại các văn bản hướng dẫn, các CSGD mầm non xây dựng kế hoạch

cho trẻ làm quen với tiếng Anh, gửi hồ sơ đề nghị triển khai thực hiện Chương trình làm

quen với Tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo về Phòng GDĐT (qua bộ phận chuyên môn

MN) để được phê duyệt theo quy định trước khi tổ chức thực hiện.

- Hồ sơ gồm có:

+ Kế hoạch cho trẻ làm quen với tiếng Anh đảm bảo mục đích yêu cầu của việc

cho trẻ làm quen với tiếng Anh phù hợp với mục tiêu các độ tuổi;

+ Tờ trình về việc cho trẻ làm quen với Tiếng anh;

+ Văn bằng chứng chỉ của giáo viên theo quy định;

2

+ Đề án cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

Ghi chú: Hồ sơ bản cứng đóng thành quyển gửi về bộ phận Chuyên môn MN.

Yêu cầu các CSGD mầm non chỉ tổ chức cho trẻ em mẫu giáo làm quen với tiếng

Anh khi đảm bảo các điều kiện quy định tại Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày

31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương trình làm quen với

tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo (Thông tư số 50).

- Các cơ sở GDMN không tổ chức triển khai chương trình cho trẻ mẫu giáo làm

quen với tiếng Anh khi chưa đảm bảo các điều kiện theo quy định tại Thông tư số 50:

Chưa xây dựng Kế hoạch cho trẻ làm quen với tiếng Anh trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt trước khi tổ chức thực hiện;

- Sử dụng tài liệu, học liệu cho trẻ làm quen với tiếng Anh theo quy định Bộ Giáo

dục và Đào tạo thẩm định phê duyệt;

- Không tổ chức hoạt động cho trẻ làm quen tiếng Anh vào thời điểm thời điểm

tổ chức các hoạt động học/hoạt động chơi tập có chủ định của Chương trình GDMN.

2. Hướng dẫn thực hiện Chương trình (tổ chức thực hiện sau khi được phê

duyệt kế hoạch)

2.1. Nguyên tắc chung và phân bổ thời lượng thực hiện Chương trình

- Tùy vào điều kiện triển khai thực tế, nhu cầu và khả năng của trẻ mẫu giáo (MG),

các CSGD mầm non xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện linh hoạt, đảm bảo

mục đích yêu cầu của việc cho trẻ MG làm quen với tiếng Anh.

Việc cho trẻ MG làm quen với tiếng Anh được tổ chức 35 tuần/năm, tối thiểu 02

hoạt động làm quen với tiếng Anh/tuần, mỗi hoạt động khoảng từ 25 đến 35 phút.

- Tùy từng điều kiện, hoạt động làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo

được tổ chức linh hoạt vào thời điểm khác nhau phù hợp với khả năng của trẻ và điều

kiện của nhà trường nhằm đạt được mục tiêu của việc làm quen với tiếng Anh, cũng như

mục tiêu chương trình giáo dục mầm non.

- Phối hợp các hình thức tổ chức hoạt động trong lớp, ngoài lớp; hoạt động có chủ

định của giáo viên và theo ý thích của trẻ; hoạt động cá nhân, theo nhóm, cả lớp một cách

linh hoạt, đáp ứng nhu cầu và hứng thú của trẻ.

- Chú trọng phát triển năng lực giao tiếp thông qua kĩ năng nghe và nói.

- Theo dõi và kịp thời hỗ trợ trẻ giao tiếp, tương tác bằng tiếng Anh.

2.2. Các điều kiện thực hiện Chương trình

2.2.1. Giáo viên

* Giáo viên người Việt Nam đủ điều kiện tham gia tổ chức hoạt động cho trẻ mẫu

giáo làm quen tiếng Anh khi đáp ứng được một trong các tiêu chuẩn sau:

(1) Có bằng cao đẳng trở lên các ngành Sư phạm Tiếng Anh, Ngôn ngữ Anh,

Tiếng Anh; đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng chuyên môn về Nghiệp vụ sư phạm

Giáo dục mầm non hoặc Phương pháp cho trẻ làm quen tiếng Anh do các trường cao

đẳng, đại học có đào tạo giáo viên mầm non tổ chức (Chương trình bồi dưỡng tối thiểu

120 tiết, trong đó có ít nhất 45 tiết thực hành tại CSGD mầm non).

(2) Có bằng cao đẳng trở lên ngành Giáo dục Mầm non, có chứng chỉ năng lực

tiếng Anh trình độ bậc 4 trở lên theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt

Nam ban hành kèm theo Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2014

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (hoặc tương đương theo quy định).

* Giáo viên người nước ngoài

- Đối với giáo viên người bản ngữ: có bằng cao đẳng trở lên, có chứng chỉ giảng

dạy tiếng Anh được công nhận; đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng chuyên môn về

Nghiệp vụ sư phạm Giáo dục mầm non hoặc phương pháp cho trẻ làm quen tiếng Anh

do các trường cao đẳng, đại học sư phạm có đào tạo giáo viên mầm non tổ chức (Chương

trình bồi dưỡng tối thiểu 120 tiết, trong đó có ít nhất 45 tiết thực hành tại cơ sở giáo dục

mầm non).

- Đối với giáo viên người nước ngoài không phải người bản ngữ: đủ điều kiện cho

trẻ mầm non làm quen với tiếng Anh khi đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

(1) Có bằng cao đẳng trở lên các ngành Sư phạm tiếng Anh/giảng dạy tiếng Anh;

đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng chuyên môn về Nghiệp vụ Giáo dục mầm non

hoặc Phương pháp cho trẻ làm quen tiếng Anh do các trường cao đẳng, đại học sư phạm

có đào tạo giáo viên mầm non tổ chức (Chương trình bồi dưỡng tối thiểu 120 tiết, trong

đó có ít nhất 45 tiết thực hành tại cơ sở giáo dục mầm non)

(2) Có bằng cao đẳng trở lên; có chứng chỉ giảng dạy tiếng Anh quốc tế hoặc

chứng chỉ về năng lực tiếng Anh trình độ B2 trở lên (theo khung tham chiếu chung Châu

Âu về ngôn ngữ), đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng chuyên môn về Nghiệp vụ Giáo

dục mầm non hoặc Phương pháp cho trẻ làm quen tiếng Anh do các trường cao đẳng, đại

học sư phạm có đào tạo giáo viên mầm non tổ chức (Chương trình bồi dưỡng tối thiểu

120 tiết, trong đó có ít nhất 45 tiết thực hành tại cơ sở giáo dục mầm non).

Ngoài các yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ, giáo viên người nước ngoài thực

hiện cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh đáp ứng các yêu cầu hiện hành quy định

về người nước ngoài làm việc tại Việt Nam.

2.2.2. Điều kiện cơ sở vật chất và số trẻ/lớp

- Các CSGD mầm non tổ chức cho trẻ em làm quen với tiếng Anh ít nhất phải

bảo đảm mức Tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu theo quy định của Bộ GDĐT; có hệ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-01-2014-tt-bgddt-khung-nang-luc-ngoai-ngu-6-bac-viet-nam-220349.aspx

4

thống đồ chơi, tranh ảnh trực quan gần gũi, phù hợp; trang thiết bị nghe nhìn tối thiểu

để hỗ trợ tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

- Số trẻ/lớp thực hiện theo quy định tại Điều lệ Trường mầm non.

          2.2.3. Tài liệu, học liệu

- Tài liệu, học liệu sử dụng để triển khai Chương trình đã được Bộ Giáo dục và

Đào tạo thẩm định, phê duyệt.

- Các CSGD mầm non được phép lựa chọn các tài liệu, học liệu đã được thẩm

định hoặc phê duyệt để tổ chức hoạt động làm quen với tiếng Anh theo nhu cầu và điều

kiện triển khai thực tế.

Phòng GDĐT yêu cầu các cơ sở GDMN căn cứ triển khai thực hiện đảm bảo đúng

quy định./.

Nơi nhận:
- UBND các xã, thị trấn;

-TP, các PTP;

- Các trường MN, CSGD MN

(t/h);

- Lưu: VT, MN./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Thanh Trăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T09:54:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Thị Thanh Trăng<lethithanhtrang.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T10:08:37+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!